Originale, Archivio privato Caracciolo-Carafa di Santeramo, fondo Carafa di Traetto, numerazione originale: Parte 1^a, titolo 1^o, articolo 5^o, n. 1 [A]. Copia autentica cartacea del 26 aprile 1653, rogata a Napoli dal notaio *Iohannes Ferrarii*, Archivio privato Caracciolo-Carafa di Santeramo, fondo Carafa di Traetto, numerazione originale: Parte 1^a, titolo 1^o, articolo 3^o, fascicolo n. 2 [B]. Sul recto di A, al di sopra del primo rigo, in corrispondenza della datatio cronica del documento, di mano dell'inizio del sec. XV: « Mill(esim)o cen(tesimo) nonag(esi)mo primo ». Sul verso, capovolto rispetto alla scrittura del documento, di mano della prima metà del sec. XIII: « Cart(a) d(e) t(er)ra Lame ubi d(icitu)r A la querquus »; sempre dello stesso periodo, ma di mano diversa: « Carta d(e) t(er)ra Lame »; in alto, capovolto rispetto alla scrittura del documento, di mano della prima metà del sec. XV: « T(er)re Lame ». Inoltre le seguenti segnature archivistiche: di mano del sec. XVIII, la stessa dei docc. nn. 2, 3, 4, 8, 10: « Nell'anno 1191 / in una vendita se / descrivono i confini / iuxta res heredum / q(uo)n(dam) Bartolomei de / Cioffo in Salerno. / Mazzo 3^o / n^o 14 »; di mano del sec. XIX, la stessa dei docc. nn. 2, 3, 4, 6, 8, 10, si legge: « 1191 / N^o 1 ». Altre annotazioni tarde.

Pergamena in cattivo stato di conservazione per la presenza di dense macchie di umidità soprattutto verso il lato di sinistra, e di alcuni fori nei punti sottoposti a logorio più intenso in corrispondenza di antiche piegature parallele al senso della scrittura. L'accentuato sbiadimento dell'inchiostro rende spesso indispensabile per la piena intelligenza del testo l'uso della lampada di Wood a raggi ultravioletti. Evidenti sul lato-carne i solchi della rigatura a secco, che si estende per sette righe oltre il testo del documento, e della marginatura, relativa al solo lato di sinistra della membrana.

Il signum notarile è costituito da una linea parallela al senso della scrittura interrotta in due punti da ornamenti romboidali; su di essa poggiano, all'inizio, una croce uncinata e, nello spazio fra i due rombi, una M ornata, prima lettera di *Matheus*, nome del notaio rogatario del documento.

Per il computo dell'anno è usato lo stile dell'incarnazione al modo fiorentino o al modo volgare (in quest'ultimo caso la data del documento va circoscritta ai giorni 1-24 dicembre); probabile stile bizantino per l'indizione.

† In nomine domini nostri Iesu Christi. anno ab incar(natjone) eius millesimo centesimo nonagesimo primo et tertjo anno regni domini nostri Tancredi Sicilie et Ytalie gloriosissimi regis, men(se) dece(m)bris decime indic(tjonis). Ante me Ademarium iudicem, Iohannes^{a)} et Petrus, ger(man) et filii quondam Petri qui Cafforia dictus est, et / Iohannes qui dicitur de Lolibeto, cognatus eorum et filius^{b)} ****, coniunc(ti) sunt cum Sergio qui dicitur Maranci de civitate Saler(ni), filio quondam Mathei, et sicut ipsis ger(man)is et Iohanni cognato eorum congruum fuit sponte per con(venientjam) per hanc cartulam vendiderunt ipsi Sergio unam pectjam / de terra laboratoriam in loco Lame, quam dixerunt eis pertinere et esse per has fines et men(suras) iusto pas(su) hominis men(suratam): ab oriente fin(is) heredum quondam Bartholomei de Cioffo, pas(sus) nonaginta; a meridie fin(is) rivi Lame ab intro ipsam terram men(suratam), pas(sus) sexaginta; ab occ(idente) fin(is) aliorum, / pas(sus) centum quatuor; a sept(entrione) fin(is) aliorum, pas(sus) quinquaginta unus et coniungitur^{c)} cum priori fin(e); secunda pectja ibi prope est per has fines et men(suras): ab occ(idente) fin(is) aliorum, pas(sus) septuaginta; ab oriente et septe(ntrione) fin(is) rivi Lame et coniunc(ta)^{d)} cum priori fin(e), cum omnibus que intra / eas sunt cuntisque suis pertinen(tjis) et cum vice de viis suis, ea ratjone ut integra ipsa vendic(tjo), qualiter superius legitur, se(m)per sit in potestate ipsius Sergii et eius heredum^{e)} et illi et eorum heredes licen(tjam) habeant de ea facere quod voluerint. et propter confirmatjonem huius vendic(tjonis) ipsi venditores^{f)} / dixerunt se suscepisse^{g)} ab ipso Sergio statutum precium, videlicet tarenos centum sexaginta presentis monete Saler(ni) civitatis in omni deliberatjone. et per con(venientjam) ipsi venditores guadium ipsi Sergio dederunt et fideiussores ei posuerunt se ipsos et Gaitelgrimam genitricem suprascriptorum ger(manorum), videli/cet Pe(tri) et Iohanni, et Mariam ux(orem) Iohannis suprascripti de Lolebitu^{h)} et filiam quondam suprascripti Pe(tri) et Simonem militem filium quondam Simonis Imperati. et per ipsam guadium ipsi venditores, silicet^{g)} Iohannes et Pe(trus) ger(man), et Iohannes de Lolibeto obligaverunt se et eorum heredes se(m)per defendere ipsi Sergio et eius heredibus integrum ill[ud quod], ut suprascriptum est, / vendiderunt ab omnibus hominibus. et tribuerunt eis licen(tjam) ut, quando ipse Sergius et eius heredes voluerint, potestatem habeant illud per se defen[dere] qualiter voluerint cum omnibus muniminibus et ratjonibus quas de eo ostenderint. et si, sicut superius scriptum est, ipsi vendit[ores] et eorum heredes /